PAGE
3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 г.РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ
От 19.11.2012г.

№ 444
«О мероприятиях по соблюдению санитарных требований при перевозках детских групп»

На основании письма Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области в Ртищевском районе приказываю:
1. Классным руководителям 1х – 11х классов в период подготовки и проведения новогодних мероприятий и зимних каникул в соответствии с требованиями СП 2.5.2775-10 «Изменения и дополнения N 1 к санитарно-эпидемиологическим правилам СП 2.5.1277-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов»,  санитарных правил  по гигиене труда водителей автомобилей, утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР  5 мая 1988 года № 4616-88 и Методическими рекомендациями от 21.09.2006 года по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденные руководителем Роспотребнадзора и Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения:
1.Заказчику транспортных услуг (организатору поездки детей) надлежит обеспечить:

1.1. Наличие сопровождающих лиц из расчета 1 сопровождающий на 8 - 12 детей, имеющих заключение о состоянии здоровья (справка или медицинская книжка установленного образца с результатами медицинских обследований и лабораторных исследований, отметкой о прохождении гигиенической подготовки).

1.2. Выделение медицинского сопровождения до конечного пункта и обратно. Критериями отбора медицинских работников служат медицинское образование (высшее или среднее) и стаж лечебной работы с детским контингентом.

1.3. Наличие аптечки неотложной медицинской помощи с набором медикаментов и медицинскими принадлежностями.

1.4. Организацию питания в пути следования в зависимости от  продолжительности поездки. При времени в пути свыше одних суток организовать горячее 4-х разовое питание детей. В случае продолжительности поездки менее суток разрешается обеспечить детей  сухим пайком продуктов питания.  Ассортимент  питания подлежит согласованию с Управлением Роспотребнадзора по Саратовской области. В состав «сухого пайка» включить не скоропортящиеся и не требующие особых условий хранения продукты в расфасованном виде или в индивидуальной упаковке, при необходимости - одноразовая индивидуальная посуда, салфетки.

1.5. Условия для кратковременного пребывания детского коллектива в зале ожидания вокзала, в случае длительного пребывания – в комнатах отдыха, с обеспечением санитарно-бытовыми услугами (туалет, умывальники), организации общественного питания  в вокзальных вагонах-ресторанах, а также доставки детских групп от вокзала к месту назначения.

1.6. Организацию питьевого режима питьевой водой гарантированного качества (бутилированная негазированная вода, без красителей и консервантов).

1.7. Представление официального  уведомления в соответствующие отделы ГИБДД о планируемой перевозке  детей  не менее чем за 3 суток до отправления.

1.8. Информирование  органов государственного санитарного надзора не менее чем за 3 суток до отправления детей о сроках отправки группы за подписью руководителя и печатью учреждения.

1.9. Необходимые меры по доставке ребенка в ближайшее лечебно-профилактическое учреждение для оказания ему квалифицированной медицинской помощи в случае  внезапного заболевания ребенка и пр.  в пути следования.

2. При выборе исполнителя транспортной услуги по перевозке детей необходимо  учитывать выполнение  следующих требований:

2.1. Наличие лицензии у перевозчика на данный вид деятельности и лицензионной карточки на эксплуатируемое транспортное средство.

2.2. Наличие  водителей,  имеющих непрерывный трехлетний и более стаж работы на автомобильных транспортных средствах категории "Д" и не имеющие на протяжении последних трех лет нарушений действующих Правил дорожного движения.

2.3. Обеспечение технического состояния автобусов согласно требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, с обязательной проверкой технического состояния автотранспорта перед выездом.

2.4. Прохождение  предрейсовых медицинских осмотров водителей в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих лицензию на данный вид деятельности.

2.5. Наличие у водителей укомплектованных аптечек первой медицинской помощи (автомобильными аптечками).

2.6. Соблюдение регламентированного режима работы водителя автобуса: перерывы для отдыха от управления автомобилем в пути продолжительностью не менее 15 минут после первых трех часов непрерывного управления автомобилем, в дальнейшем перерывы  не более чем через каждые два часа.

Для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия при организации и осуществлении перевозок организованных коллективов  детей и подростков вышеуказанные требования  являются обязательными к исполнению.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Трофимову Л.Н., заместителя директора по воспитательной работе.
Директор

МОУ «СОШ № 7 г.Ртищево

Саратовской области»

Н.А. Кураева

С приказом ознакомлена:

Трофимова Л.Н.

	Филина Г.А.

	Кошелева О.К.

	Петрухина Н.В.

	Кирьянова Л.Н

	Медведева Ю.А.

	Александрова Е.В.

	Абаплова Т.В.

	Ефимова Г.Н.

	Коробова А.В.

	Василькина Л.П.

	Тимофеева И.В.

	Еремеева Т.А.

	Акинтеева А.П.

	Димитрова Т.В.

	Ивакина Е.А.

	Федотова А.Г.

	Легкова Л.А.

	Рябкова О.В.

	Шикунова Н.П.

	Дроздова Л.И.

	Пуговкина Е.А.

	Егорхин Ю.В.

	Родина Н.В.

	Портянко С.Л.

	Цыпина Е.Ю.

	Бердникова Т.А.

	Бердник Г.И.

	Сараева Т.И.